МУНИЦИПАЛЬНАЯ БЮДЖЕТНАЯ ДОШКОЛЬНАЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА

ДЕТСКИЙ САД №18 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

06.03.2023 г.                         № 3/3-М

г. Темрюк

О проведении мониторинга инфраструктуры

МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР

 На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

во исполнение требований приказа Минобрнауки России от 17.10.2013 г. №

1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования», приказа Минпросвещения России от

25.11.2022 г. № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной

программы дошкольного образования» с учетом Письма Минпросвещения

России от 13.02.2023 N ТВ-413/03 «О направлении рекомендаций»,

п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести в МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР мониторинг

инфраструктуры и комплектации учебно-методическими материалами в

целях реализации образовательной программы дошкольного образования.

 2. Назначить ответственным лицом за проведение мониторинга

инфраструктуры и комплектации учебно-методическими материалами в

целях реализации образовательной программы дошкольного образования в

МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР старшего воспитателя Вильгельм Ирину

Викторовну (далее-ответственное лицо).

3. Утвердить:

3.1 Состав рабочей группы по проведению мониторинга

инфраструктуры МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР (Приложение № 1)

3.2. План-график проведения мониторинга инфраструктуры МБДОО

ЦРР ДС № 18 МОТР (Приложение № 2);

3.3. Критерии оценки РППС в МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР

(Приложение № 3);

3.4. План-график повышения квалификации членов педагогического

коллектива по вопросам реализации образовательной деятельности в

соответствии с ФОП ДО, ФАОП ДО, ФГОС ДО, созданию современной

инфраструктуры образовательной организации, мониторингу существующей

РППС и комплектации учебно-методических материалов в целях реализации

ОП ДО (Приложение №4).

3.5. Всем педагогическим работникам МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР

рекомендовано участие в методических мероприятиях очного и

дистанционного формата по вопросам внедрения в образовательный процесс

ФОП ДО и ФАОП ДО.

4. Рабочей группе по проведению мониторинга инфраструктуры

МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР выполнить мероприятия в соответствии с

планом-графиком, указанном в пункте 3.2 настоящего приказа.

5. Ответственному лицу:

5.1 Проконтролировать исполнение мероприятий плана-графика,

указанного в пункте 3.2 настоящего приказа.

5.2 Результаты проведенного мониторинга отразить в Аналитическом

отчете и представить на семинаре в срок до 12 мая 2023 года.

5.3 По результатам мониторинга инфраструктуры и комплектации

учебно-методических материалов МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР определить

перечень УМК, оборудования, необходимого для приобретения. Срок

исполнения: 12 мая 2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР                     Н.Е. Борисенко

Приложение №1

к приказу заведующего МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР

Борисенко Н.Е.

№ 3/3-М от 06.03.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

____________Н.Е. Борисенко

СОСТАВ

рабочей группы по проведению мониторинга инфраструктуры

Муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации

центра развития ребенка детского сада № 18

муниципального образования Темрюкский район

№ Ф.И.О. сотрудника Должность

1 Борисенко Наталья Евгеньевна заведующий

2 Бельц Наталья Викторовна Заместитель заведующего по хозяйственной

работе

3 Вильгельм Ирина Викторовна старший воспитатель

4 Савенко Александра Валерьевна старший воспитатель

5 Кириллова Ольга Олеговна воспитатель

6 Жилиборщ Анастасия Сергеена воспитатель

7 Андреева Ольга Юрьевна Инструктор по физической культуре

8 Чернявская Елена Васильевна Музыкальный руководитель

9 Турванина Дарья Сергеевна Педагог-психолог

Приложение №2

к приказу заведующего МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР

Борисенко Н.Е.

№ 3/3-М от 06.03.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

____________Н.Е. Борисенко

ПЛАН-ГРАФИК

проведения мониторинга инфраструктуры Муниципальной бюджетной

дошкольной образовательной организации центра развития ребенка детского

сада № 18 муниципального образования Темрюкский район

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1 Мониторинг инфраструктуры и

комплектации учебно-методическими

материалами на соответствие санитарных

норм, ФОП ДО, ФАОП ДО, ФГОС ДО;

До конца

марта

2023 г.

Рабочая группа

2 Мониторинг запросов родителей (законных

представителей) в отношении качества

РППС;

Март,

апрель

Заведующий МБДОО

ЦРР ДС № 18 МОТР,

старший воспитатель

3 Изучение интересов, склонностей,

предпочтений, индивидуальных

особенностей детей в группах

Март,

апрель

Заведующий МБДОО

ЦРР ДС № 18 МОТР,

старший воспитатель

4 Мониторинг популярности или дефицита

применения оборудования у детей и

педагогов

Март,

апрель

Старший воспитатель,

педагоги

5 Составление перечня необходимых УМК,

материалов и оборудования (по запросам

педагогов, родителей)

Апрель, май Заведующий МБДОО

ЦРР ДС № 18 МОТР

6 Закупка УМК, материалов и оборудования

по утвержденному перечню;

По мере

финансирова

ния

Заведующий МБДОО

ЦРР ДС № 18 МОТР,

заместитель

заведующего по

хозяйственной работе

7 Пополнение методического банка,

библиотечного, литературного,

музыкального фондов,

кинематографических произведений;

Регулярно Заведующий МБДОО

ЦРР ДС № 18 МОТР

8 Изготовление и систематизация

дидактического и раздаточного материала,

образцов макетов, коллекций и др.

Регулярно Педагогические

работники

9 Анализ результатов мониторинга,

разработка плана мероприятий по

приведению в соответствие с ФОП ДО,

ФАОП ДО,  ФГОС ДО, нормами СанПин, с

учѐтом рекомендаций Министерства

Просвещения РФ

Май Заведующий МБДОО

ЦРР ДС № 18 МОТР,

старший воспитатель

Приложение №3

к приказу заведующего МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР

Борисенко Н.Е.

№ 3/3-М от 06.03.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

                                                                                                                                                 ____________Н.Е. Борисенко

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

развивающей предметно-пространственной среды  в Муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации центре развития

ребенка детском саду № 18 муниципального образования Темрюкский район

№ Критерии оценки РППС группы

б
ал

л
ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 В помещении группы видны ценности и направление(ния) ДОО.

Пояснение: ценности воспитания, ценности сада, выбранное

направление(ния) развития, сформулированы миссия, девиз,

выбраны корпоративные цвета, логотип, видны традиции и

т.д.

2 Теневые навесы используются в полном объеме.

Пояснение: навесы не пустые есть возможность

реализовывать разные виды деятельности не менее 3

одновременно.

3 Территория и помещения детского сада используется оптимально.

 Пояснение: нет пустующих и не используемых

помещений, нет помещений, захламленных и

загроможденных.

4 Пространство группового помещения зонировано не менее

5       выделенных центров активности по видам деятельности.

Пояснение: отгорожено друг от друга элементами мебели

или  мобильными элементами среды, маркерами

пространства.

5 Для осуществления образовательной деятельности используются

ресурсы всего группового помещения, включая спальни и

коридоры.

Пояснение: видны следы детской деятельности в коридорах,

спальнях, есть правила использования дополнительных

помещений.

6 Полифункциональность.

Пояснение: обеспечивается возможность разнообразного

использования составляющих РППС: детской мебели, матов,

мягких модулей, ширм, элементов разграничивающих

пространство, используются разнообразные

полифункциональные  предметы и природные материалы.

7 Доступность.

Пояснение: РППС доступна, то есть полки открыты (без дверец),

стеллажи для игрушек невысокие (в соответствии с ростом детей

группы), нет захламленности и «штабелируемости» игровых

материалов, педагог разрешает использовать материалы в

соответствии с правилами группы.

8 Безопасность.

Пояснение: все элементы РППС соответствуют требованиям

по обеспечению надежности и безопасность их

использования, в том числе СанПин и правилам ПБ, нет

мебели и элементов среды перегораживающие пожарный и

иные выходы и пути эвакуации, мебель выше 60 см надежно

закреплена и/или имеет достаточно устойчивое положение.

9 Трансформируемость РППС в зависимости от образовательной

ситуации обеспечивает возможность изменений.

Пояснение: детям разрешается трансформировать

пространство для своего замысла, наличие платформ

(мебели) на колесах не выше 60 см., наличие элементов,

которые можно менять, перестраивать, сдвигать.

10 Современность, комфортность и эстетика среды.

Пояснение: современные и традиционные целые игрушки и

пособия, организация пространства не вызывает ощущения

ее перенасыщения, загромождения и эстетического

диссонанса, на полу и стенах умеренное количество шумов

(ковры однотонные, стены однотонные с не яркими

сменяемыми элементами декора).

11 Продукты детской деятельности систематически включаются в

РППС детского сада.

Пояснение: сделанные руками детей игры, атрибуты к играм,

конструированию, раздаточный материал находятся наравне

с фабричными игрушками в деятельности детей.

12 В РППС присутствуют элементы декора сделанные руками детей.

Пояснение: в украшении группы и теневого навеса к сезону,

праздникам, образовательным событиям и т.д. присутствует

«детская рука».

13 Оформление продуктов детской деятельности.

Пояснение: работы оригинальны, сделаны не по единому образцу

педагога, подписаны именами детей (по возможности и желанию–

лично детьми), ребенок имеет возможность распоряжаться

работой (оставить на выставке, положить в портфолио, забрать

домой тд)

14 Предусмотрено создание и оснащение пространства для уединения

детей в течение дня

Пояснение: в групповом помещении предусмотрено место, где

ребенок может побыть один, при этом его пространство не будет

нарушено другими людьми.

15 Предусмотрено создание и оснащение пространства для отдыха

детей в течение дня.

Пояснение: в группе есть место, где один или несколько

детей могут отдохнуть в т.ч. полежать почитать, поиграть в

тихие игры, место оборудовано мягкой, мебелью, мягким

инвентарем для создания уюта.

16 Предусмотрена культура создания образовательного пространства,

доступного воспитанникам группы.

Пояснение: в группе видны ценности, принципы, традиции,

стилистические решения и пр. с учетом социокультурного

контекста.

17 Оформление пространства отражает интересы детей в настоящий

момент.

Пояснение: в РППС присутствуют элементы «говорящей

среды»: опросники, азбуки темы, визуальная поддержка,

интерактивные сменяющиеся стенды и т.д. указанные

элементы созданы при активном участии детей.

18 Функционирует активное информационное пространство для

родителей.

Пояснение: содержание информационных материалов для

родителей актуально, современно; есть материалы,

отражающие  включение родителей в образовательный

процесс.

19 Содержательная насыщенность.

Пояснение: групповое помещение имеет достаточное содержание

элементов развивающей среды согласно инфраструктурному листу

соответствующий рекомендациям по формированию

инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и

комплектации учебно-методических материалов в целях

реализации образовательных программ дошкольного образования

2022г.

20 Наличие четко разграниченных центров активности в соответствии

с ОП ДОО.

Пояснение: в ОП, представлены центры активности в

соответствии возрастной категории воспитанников.

ПЛАН ПО УЛУЧШЕНИЮ СИТУАЦИИ И ПРИВЕДЕНИЮ В СООТВЕТСТВИЕ КРИТЕРИЯМ К РППС

(с тезисным обоснованием невозможности приведения в соответствие рекомендациям)

№ Что запланировано на перспективу, по улучшению ситуации (сроки) Возможности и точки роста

Приложение №4

к приказу заведующего МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР

Борисенко Н.Е.

№ 3/3-М от 06.03.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

____________Н.Е. Борисенко

ПЛАН-ГРАФИК

повышения квалификации членов педагогического коллектива по вопросам реализации

образовательной деятельности в соответствии с ФОП ДО, ФАОП ДО, ФГОС ДО,

созданию современной инфраструктуры образовательной организации, мониторингу

существующей РППС и комплектации учебно-методических материалов в целях

реализации ОП ДО

№ Ф.И.О. руководящих и

педагогических работников

должность Планируемые

сроки прохождения

1. Вильгельм Ирина Викторовна Старший воспитатель август 2023

2. Савенко Александра Валерьевна Старший воспитатель август 2023

3. Кравченко Элина Валерьевна Учитель-логопед

(ФАОП ДО)

август 2023

4. Постригань Лариса Леонидовна Воспитатель декабрь 2023

5. Усенко Алена Сергеевна Музыкальный

руководитель

декабрь 2023

6. Турванина Дарья Сергеевна Педагог-психиолог

(ФАОП ДО)

февраль    2024

		2023-03-06T11:11:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ БЮДЖЕТНАЯ ДОШКОЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА ДЕТСКИЙ САД №18 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ